
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �� � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

Atos do Governador

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o Chefe de Gabinete LEONARDO DA CUNHA E
SILVA ESPÍNDOLA DIAS, ID Funcional nº 1922284-0, para, sem pre-
juízo de suas funções, substituir, eventualmente, o Secretário de Es-
tado Chefe da Casa Civil Regis Velasco Fichtner Pereira, nos seus
afastamentos e impedimentos legais.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2014

SÉRGIO CABRAL

DECRETOS DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

EXONERAR CARMINE ANTÔNIO SAVINO FILHO, matrícula
nº 048756-1, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo VP-
2, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro -
IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Energia, Indústria e Serviços. Processo nº E-11/005/1731/2013.

EXONERAR FELLIPE DE CASTRO TAVARES, matrícula nº
048995-5, do cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-2, do Ins-
tituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indús-
tria e Serviços. Processo nº E-11/005/1731/2013.

NOMEAR FELLIPE DE CASTRO TAVARES, matrícula nº
048995-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
símbolo VP-2, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de
Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Energia, Indústria e Serviços, anteriormente ocupado por Car-
mine Antônio Savino Filho, matrícula nº 048756-1. Processo nº E-
11/005/1731/2013.

NOMEAR LIVIA MARTINS FRANCO DA COSTA para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-2, do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria
e Serviços, anteriormente ocupado por Fellipe de Castro Tavares, ma-
trícula nº 048995-5. Processo nº E-11/005/1731/2013.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de ja-
neiro de 2014, HENRIQUE BASTOS ROCHA, Procurador do Estado,
ID Funcional nº 1921944-0, do cargo em comissão de Procurador Ad-
junto, símbolo VP-3, da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
- JUCERJA, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Energia, Indústria e Serviços.

DESIGNAR, nos termos do art. 35, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Assessor-Chefe JOÃO NICOLAU
MELHEM, ID Funcional nº 5008780-0, para, sem prejuízo de suas
atribuições, substituir, no período de 09 de janeiro a 07 de fevereiro
de 2014, o Subsecretário de Gestão do Trabalho e Executivo, da Se-
cretaria de Estado de Saúde, Marcelo Moreira Pessoa, ID Funcional
nº 611365-6, nas suas faltas e impedimentos legais. Processo nº E-
08/003/9460/2013.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de ja-
neiro de 2014, PAULO VALED PERRY, matrícula nº 978-7, do cargo
em comissão de Assessor Jurídico, símbolo UEZO-5, da Fundação
Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, da Secretaria
de Estado de Ciência e Tecnologia. Processo nº E-26/002/1188/2013.

NOMEAR CAMILA MUNIZ DA COSTA MARQUES para
exercer, com validade a contar de 02 de janeiro de 2014, o cargo em
comissão de Assessor Jurídico, símbolo UEZO-5, da Fundação Centro
Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, da Secretaria de Es-
tado de Ciência e Tecnologia, anteriormente ocupado por Paulo Valed
Perry, matrícula nº 978-7. Processo nº E-26/002/1189/2013.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de agosto de
2013, MARTHA NOGUTI MACHADO do cargo em comissão de Co-
ordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à
Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria
de Estado de Ciência e Tecnologia. Processo nº E-26/005/7006/2013.

DECRETOS DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, o disposto na Lei nº 5.240,
de 14 de maio de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
nº E-23/1287/2011vol.II,

RESOLVE:

1- Considerar extinto, por motivo de substituições e com validade a
contar de 01 de outubro de 2013, o mandato conferido a membros
titular e suplente, do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Hu-
manos do Rio de Janeiro - CEDDH, da Secretaria de Estado de As-
sistência Social e Direitos Humanos, como segue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAL
- Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos

Efetivo: ANDREA SEPÚLVEDA BRITO CAROTTI, designada pelo De-
creto de 05 de dezembro de 2011, publicado no D.O. de 06.12.2011.

Suplente: ALESSANDRA THEREZA PAGE, designada pelo Decreto
de 02 de dezembro de 2013, publicado no D.O. de 03.12.2013.

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL
- Instituto de Cultura e Consciência Negra Nelson Mandela

Suplente: FERNANDA PAES DE ALMEIDA, designada pelo Decreto
de 02 de dezembro de 2013, publicado no D.O. de 03.12.2013.

2 - Alterar a composição do Conselho Estadual de Defesa dos Di-
reitos Humanos do Rio de Janeiro - CEDDH, da Secretaria de Estado
de Assistência Social e Direitos Humanos, com validade a contar de
01 de outubro de 2013, como segue:

REPRESENTANTE GOVERNAMENTAL
- Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos

Efetivo: ELOI FERREIRA DE ARAUJO, em substituição e completan-
do o mandato conferido a Andrea Sepúlveda Brito Carotti, pelo De-
creto de 05 de dezembro de 2011, publicado no D.O. de 06.12.2011.

Suplente: FERNANDA PIRES BORRIELLO, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a Alessandra Thereza Page, pelo De-
creto de 02 de dezembro de 2013, publicado no D.O. de 03.12.2013.

REPRESENTANTE SOCIEDADE CIVIL
- Instituto de Cultura e Consciência Negra Nelson Mandela

Suplente: ANA PAULA SOEIRO MASS, em substituição e completan-
do o mandato conferido a Fernanda Paes de Almeida, pelo Decreto
de 02 de dezembro de 2013, publicado no D.O. de 03.12.2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo E-22/001/16/2014,

RESOLVE:

1) - Considerar extintos, por motivo de substituições, os mandatos
conferidos a membros do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e
Geração de Renda, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda,
como segue:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

- Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária - SEAPEC

Suplente: EDIR BATISTA SANTOS SOARES, designada pelo Decreto
de 26 de janeiro de 2012, publicado no D.O. de 27.01.2012

- Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

Titular: VANESSA NUNES LOPES, designada pelo Decreto de 07 de
agosto de 2012, publicada no D.O. de 08.08.2012.

Suplente: FELIPE DE CARVALHO PIRES, designado pelo Decreto de
07 de agosto de 2012, publicado no D.O. de 08.08.2012.

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº E-09/007.0226/2013, e em cumprimento de acórdão
proferido pela Terceira Câmara Criminal do Tribunal de Justiça do Es-
tado do Rio de Janeiro, na Apelação Criminal nº 0047182-
17.1999.8.19.0000, que confirmou a perda da função pública determi-
nada por sentença proferida pelo Juízo de Direito da 1ª Vara Criminal
da Comarca de Macaé, no Processo Judicial nº 0000533-
17.1993.8.19.0028, após deliberação de Conselho de Sentença forma-
do em Tribunal do Júri,

DECRETA a DEMISSÃO EX OFFICIO de WILLIAM VIEIRA LIMA,
Inspetor Policial, Matrícula nº 263.078-8, com fundamento no § 4º do
art. 298 c/c art. 302, do Decreto nº 2.479/79, que regulamenta o Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro (Decreto-Lei nº 220/75).

Id: 1617733

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-03/001/9267/2013,

RESOLVE:

NOMEAR, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor
Docente I - 30 horas, do Quadro I - Permanente do Magistério da
Secretaria de Estado de Educação, os candidatos relacionados no
Anexo deste Decreto, em virtude de aprovação e classificação em
Concurso Público, realizado em 2013, homologado em 21 de agosto
de 2013, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 13
de março de 2013 e retificado nos D.Os de 27.03.2013 e
18.04.2013.

ANEXO AO DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2014

REGIONAL BAIXADAS LITORÂNEAS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
NOME MUNICÍPIO
AKAUA DE AVILA GUIMARAES NITERÓI
MARCELLO COSTA DA SILVA NITERÓI
ANDREIA PEREIRA DA SILVA DE ARAUJO NITERÓI
ZILVAN DE OLIVEIRA ALFRADIQUE NITERÓI
MÁRCIA HELENA LOBATO KALTNER NITERÓI
MARCEL CHACON GONÇALVES NITERÓI
KATHYANE CRISTINA DA NEIVA ROSA NITERÓI
ALEX MATIAS DA COSTA NITERÓI
RENATO CESAR LIMA SILVA NITERÓI
HUDSON HYGINO DE OLIVEIRA NITERÓI
GLAUBER SILVA DE LACERDA NITERÓI
MONIKE ALVES DOS SANTOS NITERÓI
LUCIANA DE BARROS GUIMARÃES NITERÓI
MARCELLE SANTOS MORCANAS NITERÓI
IBER DE SOUZA REBELLO NITERÓI
CLAUDIO ROBERTO BERSOT NITERÓI
PAULO SÉRGIO DE CASTRO NITERÓI
CAROLINA HAMUDE TABOADA NITERÓI
REGIONAL NORTE FLUMINENSE
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
NOME MUNICÍPIO
HELLEN DE MATTOS ALVES DA SILVA MACAÉ
REGIONAL SERRANA II
DISCIPLINA: FÍSICA
NOME MUNICÍPIO
FABIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA CACHOEIRAS DE

MACACU
DISCIPLINA: QUÍMICA
NOME MUNICÍPIO
ARMANDO BANDEIRA DE MELLO HOLLANDA CAVALCANTE BOM JARDIM

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº E-03/10464/2010 vol II,

RESOLVE:

NOMEAR, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor Docente I, do Quadro I - Permanente
do Magistério da Secretaria de Estado de Educação, os candidatos relacionados no Anexo deste Decreto,
em virtude de aprovação e classificação em Concurso Público, realizado em 2009, homologado em 30 de
março de 2010, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 01 de dezembro de 2009.

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:

- Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB

Titular: MAURÍCIO DE MENDONÇA RAMOS, designado pelo Decreto
de 24 de outubro de 2011, publicado no D.O. de 25.10.2011.

2) - Alterar a composição do Conselho Estadual do Trabalho, Em-
prego e Geração de Renda, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda, como segue:
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

- Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária - SEAPEC

Suplente: KARIN KRAUSE FIGUEIREDO, em substituição e comple-
tando o mandato conferido a Edir Batista Santos Soares, designada
pelo Decreto de 26 de janeiro de 2012, publicado no D.O. de
27.01.2012

- Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

Titular: SARA WANGHON MONTEIRO DE OLIVEIRA KAUER, em
substituição e completando o mandato conferido a Vanessa Nunes Lo-
pes, designada pelo Decreto de 07 de agosto de 2012, publicada no
D.O. de 08.08.2012.

Suplente: MILA MENDONÇA FREITAS, em substituição e completan-
do o mandato conferido a Felipe de Carvalho Pires, designado pelo
Decreto de 07 de agosto de 2012, publicado no D.O. de 08.08.2012.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

- Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB

Titular: RONALDO LUIZ RODRIGUES LEITE, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a Maurício de Mendonça Ramos, de-
signado pelo Decreto de 24 de outubro de 2011, publicado no D.O.
de 25.10.2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no processo nº E-19/014/10/2014,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, ANDRÉ PONTES DE ANDRADE COSTA, ID
funcional 4442661-5, do cargo efetivo de Técnico de Desenvolvimento
Fundiário - Projetos de Infraestrutura, do Instituto de Terras e Carto-
grafia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de Estado
de Habitação, nos termos do art. 16, inciso I, do Decreto-Lei nº
220/1975 e do art. 54, inciso I do Decreto nº 2479/79, com validade a
contar de 06 de janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no processo nº E-19/014/1426/2013,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, ALINE CASTRO BARRETO, ID funcional
4442634-8, do cargo efetivo de Assistente Executivo - Apoio Adminis-
trativo, do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro
- ITERJ, da Secretaria de Estado de Habitação, nos termos do art. 16,
inciso I, do Decreto-Lei nº 220/1975 e do art. 54, inciso I do Decreto nº
2479/79, com validade a contar de 10 de dezembro de 2013.

Id: 1617722

NOMEAR MARCIO AURELIO PENSABEM RIBEIRO, matrí-
cula nº 0221237-1, para exercer, com validade a contar de 01 de
agosto de 2013, o cargo em comissão de Coordenador de Unidade,
símbolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Es-
tado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia e Tecnologia, anteriormente ocupado por Martha Noguti Machado,
matrícula nº 0908-4. Processo nº E-26/005/174/2014.

NOMEAR LUANA DE CARVALHO COSTA MENDES para
exercer, com validade a contar de 02 de janeiro de 2014, o cargo em
comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, anteriormente
ocupado por Aretusa Oliveira Gago. Processo nº E-26/005/294/2014.

Id: 1617740

ANEXO AO DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2014

REGIONAL BAIXADAS LITORÂNEAS

DISCIPLINA: CIÊNCIAS

NOME MUNICÍPIO

RAQUEL PINTO DE OLIVEIRA RIO BONITO

REGIONAL CENTRO SUL

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

NOME MUNICÍPIO

ELISABELE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA ITAGUAÍ

FABIANE APARECIDA DE CASTILHO DIOGO VASSOURAS

CÍNTIA DE ASSIS VIEIRA VASSOURAS

REGIONAL MÉDIO PARAÍBA

DISCIPLINA: BIOLOGIA

NOME MUNICÍPIO

MICHELE APARECIDA PEREIRA RESENDE

DISCIPLINA: HISTÓRIA

NOME MUNICÍPIO

FERNANDO DIOGO FONSECA DE OLIVEIRA VOLTA REDONDA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

NOME MUNICÍPIO

HERCULES DIONES ABDO DOS REIS VOLTA REDONDA


